

KẾ HOẠCH

Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2021

Căn cứ Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (ban hành theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị); Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

Thực hiện Hướng dẫn số 80/HD-MTT-BTT ngày 13/7/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã năm 2021

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2021, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

Triển khai thực hiện đúng và có hiệu quả quy chế về giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2021

2. Yêu cầu:

Tiến hành nghiêm túc, đúng nội dung, đối tượng đã được Ban Thường vụ - Thường trực Huyện ủy nhất trí để MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên cùng cấp giám sát. Việc giám sát không làm ảnh hưởng đến việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

II. Nội dung giám sát:

1. Nội dung giám sát:

- Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã (từ 01/01/2020 đến hết ngày 30/06/2021), tập trung các nội dung:

- Tình hình công tác chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện.

- Việc bố trí Trụ sở, cán bộ tiếp công dân.
- Kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- Việc thực hiện trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong việc tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân; việc chỉ đạo sau khi tiếp công dân.
- Việc tiếp nhận, phân loại và xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.
- Việc chấp hành quy trình và kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã.
- Giám sát việc giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh cụ thể trên địa bàn còn tồn đọng, kéo dài.

2. Đối tượng, phạm vi giám sát:

2.1. Đối tượng giám sát:

Chủ tịch UBND xã Thạnh Phú; Chủ tịch UBND xã Tân Bình; Chủ tịch UBND xã Vĩnh Tân.

2.2. Phạm vi giám sát:

Việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã Thạnh Phú, Tân Bình và Vĩnh Tân (*từ 01/01/2020 đến hết ngày 30/06/2021*).

3. Hình thức giám sát:

3.1. Giám sát thông qua công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam từ huyện đến cơ sở; thông qua phản ánh của các phương tiện thông tin đại chúng và dư luận quần chúng nhân dân.

3.2. Giám sát thông qua báo cáo và các tài liệu minh chứng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

4. Thời gian giám sát:

Thời gian tiến hành giám sát từ ngày 06/10/2021 đến ngày 15/10/2021 (*Do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn huyện nên Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện không tổ chức thành lập Đoàn giám sát trực tiếp, thực hiện giám sát thông qua nghiên cứu báo cáo và tài liệu minh chứng*).

5. Chủ thể giám sát:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chủ trì giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện mời Lãnh đạo Thanh tra huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Tân, xã Thạnh Phú, xã Tân Bình cùng tham gia vào thành phần giám sát việc thực hiện pháp

luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND xã Vĩnh Tân; Chủ tịch UBND xã Thạnh Phú; Chủ tịch UBND xã Tân Bình.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã chủ trì giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND cấp xã.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện giám sát; thường xuyên giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đối với Chủ tịch UBND cấp xã thông qua các kênh thông tin đại chúng, đơn thư, kiến nghị, phản ánh của các tổ chức thành viên, người có uy tín và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức giám sát thông qua nghiên cứu báo cáo và các tài liệu minh chứng; kiểm tra, phúc tra kết quả giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã.

- Ban hành văn bản kiến nghị sau giám sát gửi Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, các cơ quan chức năng của huyện và đối tượng được giám sát; theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; tổ chức tuyên truyền việc triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch giám sát; báo cáo tổng hợp kết quả giám sát gửi Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã:

- Giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đối với Chủ tịch UBND cùng cấp thông qua các kênh thông tin đại chúng, đơn thư, kiến nghị, phản ánh, của các tổ chức thành viên người có uy tín và quần chúng nhân dân trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện giám sát việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại đối với Chủ tịch UBND cùng cấp; báo cáo kết quả thực hiện gửi cấp ủy, HĐND, UBND cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

3. Đề nghị Chủ tịch UBND các xã Tân Bình, Thạnh Phú, Vĩnh Tân:

Chuẩn bị báo cáo và các tài liệu liên quan về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã gửi về Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện **trước ngày 15/10/2021.**

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí giám sát thực hiện theo quy định tại Nghị quyết 59/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 của Hội Đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định nội

dung, mức chi đảm bảo cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức chính trị- xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn; Chủ tịch UBND các xã Vĩnh Tân, Tân Bình và Thạnh Phú quan tâm tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban DC - PL UBMTTQ VN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Đ/c Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBMTTQVN huyện;
- Thanh tra huyện;
- Chủ tịch UBND xã Thạnh Phú, Tân Bình và Vĩnh Tân;
- BTT Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hóa

**PHỤ LỤC 1; THỐNG KÊ VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO**
(Kèm theo Báo cáo số:....ngày.....)

STT	Cơ quan ban hành	Tên và số hiệu văn bản	Thời gian ban hành	Nội dung văn bản	Ghi chú
01					
...					

PHỤ LỤC 2; DANH SÁCH THEO DÕI CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN
(Tính từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/6/2021)

(Kèm theo Báo cáo số:....ngày.....)

STT	Thời gian tiếp công dân	Người tiếp công dân	Họ và tên công dân	Nội dung tiếp	Xử lý nội dung tiếp công dân	Kết quả xử lý nội dung tiếp công dân	Ghi chú
01							
...							

